АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВАННОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 ноября 2017 года № 102
с. Званное
Об утверждении муниципальной  программы
«Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций,  обеспечение пожарной безопасности и

безопаснисти людей на водных объектах»

         В соответствии   с Федеральным  законом  от 06.10.2003 года 131 –ФЗ «Об  общих   принципах  организации местного  самоуправления»  в  Российской  Федерации администрация Званновского сельского совета постановляет:

          1.Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  обеспечение пожарной безопасности и безопаснисти людей на водных объектах» Званновского сельского совета Глушковского раона Курской области согласно приложения.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

3. Контроль, за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Званновского сельсовета                                            С.Д.Воевода
Приложение к постановлению администрации

Званновского сельсовета
от 23 ноября  2017 г.  № 102
ПАСПОРТ

муниципальной программы " «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  обеспечение пожарной безопасности и безопаснисти людей на водных объектах» Званновского сельского совета Глушковского раона Курской области
	Наименование программы

	- муниципальная программа  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  обеспечение пожарной безопасности и безопаснисти людей на водных объектах» на территории Званновского сельского совета Глушковского раона Курской области

	Основание для разработки программы

	федеральные законы:

- от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и технического характера" (с последующими изменениями и дополнениями),

- от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с последующими изменениями и  дополнениями),

- от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями и  дополнениями).

	Инициатор постановки             проблемы

	- администрация  Званновского сельского совета

	Подпрограмма

	"Пожарная безопасность и защита населения Курской области"

	Заказчик Программы

	- администрация Званновского сельского совета

	Разработчик Программы

	- администрация Званновского сельского совета

	Основные цели Программы

	- создание условий для укрепления пожарной безопасности в поселении;

· - уменьшение человеческих и материальных потерь от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.

	Основные задачи Программы

	- повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными пожарами;

- снижение материального ущерба от пожаров

	Перечень основных мероприятий

	Обеспечение эффективного функционирования системы гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах

	Исполнители Программы

и основных мероприятий

	- администрация Званновского сельского совета

	Сроки и этапы реализации Программы

	- сроки реализации программы: 2014- 2020 годы (этапы не выделяются)

	Объем и источники  финансирования

	- общий объем финансирования программы- 12,000 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы

	- сокращение материального ущерба от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.

	Система организации               контроля за исполнением          программы

	- контроль за ходом реализации программы осуществляет глава Званновского сельского совета

1. Введение

Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Званновского сельского совета на 2014-2016 годы" направлена на предупреждение чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, в Коровяковском сельском совете на 2014- 2016 годы, разработана в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и технического характера" (с последующими изменениями и дополнениями), от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с последующими изменениями и дополнениями), от 06.10.2003 № 131-ФЗ " об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями). Программа направлена на повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и является необходимым условием для снижения материального ущерба при их возникновении.
2. Обоснование проблемы,

на решение которой направлена Программа
Сложившаяся в последние годы в Званновском сельском совете обстановка по чрезвычайным ситуациям, связанными с пожарами, состоянием уровня противопожарной защиты объектов и населенных пунктов ставят перед администрацией сельсовета все более сложные задачи. Решить данные задачи уже невозможно, имея слабую материальную базу и используя устаревшие методы работы.

Отсутствие современного специального пожарного оборудования приводит к значительным трудностям при тушении пожаров, а в ряде случаев затрудняет спасение людей.

Отсутствие средств для обновления материальной базы не позволяет обеспечить требуемый для современных условий уровень противопожарной защищенности. Все это объясняет необходимость и актуальность реализации программы.
3. Основные цели и задачи Программы,

сроки и этапы ее реализации

Основными целями Программы являются создание условий для укрепления пожарной безопасности в поселении, в первую очередь на объектах социальной сферы и в жилом секторе, а также уменьшение человеческих и материальных потерь от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами. Для достижения целей Программы предусмотрено решение следующих задач:

- создание системы организационных и практических мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, на территории Званновского сельского совета;

- повышение противопожарной устойчивости на объектах с массовым пребыванием людей и в жилом секторе;

- повышение боеготовности подразделений пожарной охраны, за счет надлежащего содержания, строительства новых и реконструкции существующих водоисточников, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.

Сроки реализации Программы: 2014- 2016 годы. Этапы реализации Программы не выделяются в связи с тем, что ежегодно предусматривается  реализация взаимоувязанных мероприятий.
4. Перечень мероприятий Программы

Перечень программных мероприятий приведены в приложении к настоящей Программе.
5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Затраты на реализацию Программы за счет всех источников финансирования составляет 12,000 тыс. руб. (в ценах соответствующих лет), в том числе за счет средств поселения 12,000 тыс. руб. Объемы и источники финансирования приведены в приложении к настоящей Программе.
7. Контроль за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется главой Званновского сельского совета
8. Оценка социально-экономической эффективности
реализации Программы
Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы:

- сокращение материального ущерба от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;

- уменьшение количества погибших и травмированных людей при пожарах;

- снижение прогнозируемого количества пожаров в жилищном фонде, что решит проблему обеспечения жильем погорельцев.

Приложение к Программе

Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок реалии-зации
	Стои-мость

(руб.)
	Источник финанси-рования
	Исполни-тели
	Ожидаемый результат

	1.
	Организационные  мероприятия

	1.1.
	В соответствии со ст. 10 Федерального закона "О пожарной безопас-ности" с 2014 года пла-нирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопас-ности в бюджете поселения
	2015 год

	Бюджет поселения, внебюд-жетные средства
	Глава поселения
	Повышение уровня защиты людей, насе-ленных пунк-тов от чрезвы-чайных ситуа-ций, связанных с пожарами и снижением материального ущерба при их возникновении

	2016 год

	2017год

	1.2.
	Организация выполне-ния муниципальной программы по обеспечению пожарной безопасности в грани-цах поселения на 2014- 2016 годы
	1 квар-тал 2015 года
	-
	Бюджет поселения
	Глава поселения

	1.3.
	Содержание перенос-ной пожарной мото-помпы, орга-низация  деятельности добровольной пожар-ной дружины
	2015 год
	2000
	Бюджет поселения
	Глава поселения

	2016 год
	2000

	2017 год
	2000

	ИТОГО по разделу 1

	6000

	2.
	Общие мероприятия, направленные на предупреждение пожаров

	2.1.
	Организация в населен-ных пунктах обучения населения мерам пожарной безопасности в соответствие с утвер-жденными в установ-ленном порядке норма-тивными правовыми актами

	2015 год
	0
	Бюджет поселения
	Глава поселения, ведущий специалист, начальник отдела ГПН, председа-тель

Всероссий-ского доб-ровольного общества
	Увеличение обученного населения мерам пожар-ной безопас-ности. Повышение противопожар-ной устойчи-вости в жили-щном секторе

	2016 год
	0

	2017 год
	0

	ИТОГО по разделу 2

	0

	3.
	Противопожарные мероприятия, направленные на успешное тушение пожаров

	3.1.
	Содержание подъездных путей к пожарным водоисточникам  в зимних условиях в населенных пунктах
	2015 год
	0
	Бюджет поселения
	Глава поселения

	2016год
	0

	2017 год
	0

	2018год
	-

	2019 год
	-

	ИТОГО: по разделу 3

	0

	ИТОГО:
	2015 год
	2000

	Итого:
	2016 год
	12000

	Итого:
	2017 год
	2000